
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 122 DEL 15/09/2021

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
SCUOLA MEDIA NEL CAPOLUOGO. SUB-IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 122 del 15/09/2021 
 

 

IL DIRETTORE 
 
adotta la seguente determinazione. 
 

Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio n. 
54 del 21/04/2021, esecutiva, sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione lavori di realizzazione della nuova scuola media nel capoluogo – CUP 
I48E18000200006, al costituendo R.T.P. Studio Settanta7 (codice fiscale e partita Iva 
10119920014), con sede a Torino – ArchLiving s.r.l. (codice fiscale e partita Iva 
01835300383), con studio a Ferrara  – Mariantonietta Sileo (codice fiscale 
SLIMNT64P53E648N e partita IVA 01246320384), con studio a Ferrara, con il ribasso del 
54,95 % sull’importo dei servizi posto a base di gara e per l’importo netto di € 97.312,87 
oltre IVA e oneri accessori esclusi, avvenuta con determinazione URSI/16 del 17/02/2021; 
con il medesimo atto si è sub-impegnata la somma di € 153.603,53 (importo contrattuale € 
97.312,87 oltre oneri accessori di € 23.749,18, cassa previdenziale e iva di legge) al 
R.T.P. sopracitato; 
 
- il contratto di servizi è stato sottoscritto in data 30/06/2021 al rep. 4038; 
 
- a causa dell’aumento dei costi delle materie prime rilevato quest’anno nell’edilizia, i 
progettisti hanno stimato un maggior costo dell’opera pari ad € 200.000,00; 
 
- non essendo sufficiente, per far fronte alle compensazioni, utilizzare le somme 
accantonate per imprevisti nel Quadro Economico del progetto, l’Amministrazione 
Comunale ha finanziato gli ulteriori € 200.000,00 con Avanzo di Amministrazione 2020 
senza gravare sul finanziamento; 
 

Visti: 
 

- il dispositivo dell’art. 2 delle “Linee guida per gli interventi di cui al Piano 2019 – D.M. n. 
175/2020”, e trattandosi di esigenze sopravvenute, la Stazione Appaltante ha richiesto alla 
Regione Emilia-Romagna apposito nulla osta alla modifica del quadro economico del 
progetto inizialmente autorizzato; 
 
- il nulla osta pervenuto in data 04/08/2021 e registrato al protocollo al prot. 8101; 
 
-  deliberazione consiliare n. 39 del 28/07/2021, esecutiva, con la quale sono state 
apportate le necessarie variazioni al Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 
sono stati stanziati ulteriori € 200.000,00 per l’opera in oggetto e si è provveduto 
all’adeguamento del piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 per l’inserimento 
dell’intervento in oggetto per € 200.000,00 nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2021; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 13/09/2021, esecutiva, di approvazione 
del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di una nuova scuola media nel 
capoluogo, redatto dal R.T.P. Studio Settanta7– ArchLiving s.r.l.– Mariantonietta Sileo, 
acquisito agli atti del Comune al prot. 8501/2021 e prot. 9342/2021 ammontante ad €. 
2.787.498,26; 



Determinazione n. 122 del 15/09/2021 
 

 

 
- il dispositivo dell’art. 4.1.3 del Contratto di servizi sopracitato: “Il corrispettivo di 
aggiudicazione, è da intendersi convenuto “a corpo” in misura fissa ed invariabile, per la 
realizzazione delle prestazioni indicate nel presente disciplinare d’incarico. L’importo 
dell’onorario offerto sarà riferito all’importo della stima sommaria delle opere da progettare 
pari a € 1.951.886,62 (da intendersi comunque invariabile all’interno del Quadro 
Economico dell’opera pari ad € 2.587.498,26). Il Professionista, prima di superare con la 
prestazione detto limite, dovrà fornire all’Amministrazione l’indicazione e la specificazione 
delle maggiori opere, del relativo costo aggiuntivo, dei maggiori oneri della prestazione 
professionale individuabili con i medesimi criteri di tariffazione indicati nell’offerta, ed 
attendere l’espressa autorizzazione da parte dell’Amministrazione, sia in ordine alle scelte 
progettuali che alla eventuale necessaria integrazione economica dell’impegno spesa 
afferente all’incarico professionale. L’entità dell’onorario è ritenuta dalle parti adeguata 
all'importanza della prestazione e al decoro della professione ai sensi dell’art. 2233, c. 2, 
del Codice Civile, nonché comprensiva dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’art. 2578 
del Codice Civile”. 
 
 Valutato che a seguito dell’aumento dell’importo dei lavori in appalto, è necessario 
riconoscere al R.T.P. ulteriori spese tecniche, comprensive di oneri accessori, cassa 
previdenziale e iva, così per complessivi € 27.127,58; 
 
 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito, integrando l’impegno di spesa di cui alla 
determinazione dell’area programmazione e gestione del territorio n. 54 del 21/04/2021, 
senza modificare il contratto; 
 
 Visti, altresì:  
 
- il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
- il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2020, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2021/2023; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2020, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 
 
- il PEG 2021, esecutivo; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa e la regolarità 
contributiva del RTP sopra indicato (INPS_26996452); 
 



Determinazione n. 122 del 15/09/2021 
 

 

 Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi esposti in premessa,  
 
1) di sub-impegnare la somma di € 27.127,58 (importo contrattuale € 17.104,40 oltre oneri 
accessori di € 4.276,10, cassa previdenziale e iva di legge) a favore della R.T.P. Studio 
Settanta7, con sede a Torino, Codice fiscale e P.IVA 10119920014 – ArchLiving srl, con 
sede a Ferrara, Codice Fiscale e Partita Iva 01835300383 – Mariantonietta Sileo, con 
studio a Ferrara, Codice Fiscale SLIMNT64P53E648N e Partita Iva 01246320384 come 
segue: 
 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

204301/3133 Descrizione REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA 
MEDIA NEL CAPOLUOGO 

Missione/Pro-
gramma 

04.02.2 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.003 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG 
CUC 

8396843E09 CUP I48E18000200006 

Creditore 
Studio Settanta7, con sede a Torino, in qualità di Capogruppo del R.T.P. 
ArchLiving s.r.l., con studio a Ferrara  – Mariantonietta Sileo, con studio 
a Ferrara 

CIG derivato 8719151705 

Causale Realizzazione di una nuova scuola media nel capoluogo 

Importo 

€ 27.127,58 Impegno 
n. 

DAREA40120
SUB 0001 

Finanziamento Avanzo di 
amministrazione 
2020 
 

 
2) di dare atto che la somma di € 27.127,58 è finanziata con Avanzo di Amministrazione 
2020; 
 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2021 € 17.577,64 

2022 €   9.549,94 
 



DETERMINAZIONE NR. 122 DEL 15/09/2021

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

OGGETTO:

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA NEL CAPOLUOGO. SUB-IMPEGNO DI 
SPESA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 16/09/2021 all'Albo Pretorio del Comune vi 
rimarrà fino al 01/10/2021 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 16/09/2021

TASSI MAURIZIO

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


